
Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 201446 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082200046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MÁRCIO GOMES DE SA, SIAPE nº 2380521, lotado no
Núcleo de Gestão/CAA, no período de 12/09/2014 a 11/09/2015,
trânsito incluído, para "continuar o Doutorado em Sociología na Uni-
versidade de Minho", em Braga-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 1 2 9 5 0 / 2 0 11 - 6 0 )

MARCOS VINÍCIUS SOARES PEDROSA, SIAPE nº
1838422, lotado no Núcleo de Ciências da Vida/CAA, no período de
09/08/2014 a 31/08/2014, trânsito incluído, para "ministrar aulas so-
bre Atenção Básica e SUS no Brasil", em Havana-Cuba, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.037767/2014-10)

RAFAELA ALVES PACHECO, SIAPE nº 2072706, lotada
no Núcleo de Ciências da Vida/CAA, no período de 08/08/2014 a
01/09/2014, trânsito incluído, para "ministrar aulas sobre Atenção
Básica e SUS no Brasil", em Havana-Cuba, ônus limitado. (Processo
nº 23076.037768/2014-64)

RENATO JOSÉ DE SOBRAL CINTRA, SIAPE nº 1513566,
lotado no Departamento de Estatística/CCEN, no período de
21/08/2014 a 07/09/2014, trânsito incluído, para "atuar como profesor
visitante na University of Akron", em Akron/Ohio-EUA, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.035433/2014-10)

SÉRGIO CASTELO BRANCO SOARES, SIAPE nº
2331131, lotado no Departamento de Informação e Sistemas/CIn, no
período de 15/09/2014 a 19/09/2014, trânsito incluído, para "ESEIW
2014 - Empirical Software Engineering Internacional Week (Inter-
nacional Symposium on Empirical Software Engineering and Mea-
surement", em Turín-Itália, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.040049/2014-21)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA No- 3.873, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 10/07/2014, MA-
RIA DAS VITORIAS NEGREIROS DO AMARAL, Matrícula SIA-
PE n° 1536402, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte
e Expressão Artística, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso
de Graduação de Licenciatura em Artes Visuais, do Departamento de
Teoria da Arte e Expressão Artística, do Centro de Artes e Co-
municação, Código FCC. (Processo n° 23076.025285/2014-17).

LENITA ALMEIDA AMARAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 3.966, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
sequente, resolve:

Conceder Pensão Civil Temporária a CARLOS ALBERTO
DO NASCIMENTO, filho maior inválido do ex-servidor LUIZ FER-
REIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 1129127, ocupante
do cargo de Recepcionista, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em inatividade
funcional, em 30/06/2013, com o fundamento da Lei n.º 8.112/90, de
11/12/90, publicada no DOU de 12/12/1990, artigos 216 § 2º e 217
inciso II, alínea "a", que passará a perceber o benefício de acordo
com o que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei 10.887/04,
de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004. (Processo UFPE nº
23076.025743/2014-18).

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 649, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 620, de 05 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2014,
nº 150, seção 2, página 32-33, na parte que nomeou JULIANA
ANDRADE DE OLIVEIRA, cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de requerimento
de desistência.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 650, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GABRIEL SILVA FERREIRA,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Técnico em Edificações, Grupo/Cargo 701228, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 0970407.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LARISSA MUNIZ RIBEIRO
ARAS DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0984169.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 652, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Retificar a Portaria Nº 602, de 24 de julho de 2014, pu-
blicada no D.O.U. de 28/07/2014, Seção 2, página 56.

Onde se lê:
(...)
HELANO BATISTA, (...).
Leia-se:
(...)
HELANO BATISTA DE SOUZA (...).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 653, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o Art. 38º da Lei Nº 8.112/90, resolve:

Designar a servidora ALINE MARIA PEIXOTO LIMA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1213541, para exercer em substituição, o cargo de
Pró-Reitora de Graduação, Código CD-0002, desta Universidade, no
período de 07/08/2014 a 25/08/2014, por motivo de férias da titular
do Cargo de Direção, Luciana Alaíde Alves Santana.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 655, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no Artigo nº 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 22 de agosto do ano em curso, a va-
cância do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Ca-
pacitação II, Padrão 03, código de vaga 866720, ocupado por JU-
LIANA ROCHA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2593720, lotada no
Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospedagens do Gabinete
do Reitor desta Universidade, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, conforme processo nº 23007.012576/2014-69.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHOS DO REITOR
Em 19 de agosto de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial Nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto Nº 1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País da servidora FERNAN-
DA DE FREITAS VIRGINIO NUNES, Matrícula SIAPE Nº
1542424, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, no pe-
ríodo de 26/08/2014 a 08/09/2014, para apresentar trabalho na 24ª
Conferência do Comitê Internacional de Microbiologia e Higiene de
Alimentos - FOOD MICRO 2014, em Nantes - França, com ônus
limitado para a UFRB (Processo Nº 23007.010543/2014-84).

Em 20 de agosto de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial Nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto Nº 1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor JORGE
ANTONIO GONZAGA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 0286435,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Uni-
versidade, no período de 01/07/2014 a 01/06/2015, para realização de
Pós-Doutoramento na Universidade Estadual de Michigan - EUA
(Processo Nº 23007.09164/2014-41).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 604, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2014, o servidor
GENILSON RIBEIRO DE MELO, Docente do 3º Grau, Matrícula
SIAPE Nº 1413717, da função de Chefe do NÚC. GEST. ATIV. DE
PESQUISA-CETEC, Código FG-0001, desta Universidade (Processo
23007.012630/2014-76).

WAGNER TAVARES DA SILVA
Em exercício

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 605 - Art. 1º. Designar a servidora KARINA ARAUJO KODEL,
Docente do 3º Grau, Matrícula SIAPE Nº 1526832, Chefe do NÚC.
GEST. ATIV. DE PESQUISA-CETEC, Código FG-0001, desta Uni-
versidade (Processo 23007.012631/2014-11).

Art. 2º. Convalidar os atos do servidor no exercício da fun-
ção, no período de 15/08/2014 até a data de publicação desta Por-
taria.

Nº 606 - Designar o servidor VITOR VERISSIMO CASTILHO,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1765321, Chefe
do NÚC. APOIO TEC. ESPECIFICO-GTA-CECULT, Código FG-
0004, desta Universidade (Processo 23007.012627/2014-52).

WAGNER TAVARES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 610, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora CATIANE CALDAS DE BRI-
TO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1790644,
Chefe do NUC GEST DIARIAS, PASSAGENS E HOSPED do GA-
BI, Código FG-0001, desta Universidade (Processo
23007.012756/2014-41).

Art. 2º. Convalidar os atos do servidor no exercício da fun-
ção, no período de 18/08/2014 até a data de publicação desta Por-
taria.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 5.934 - Declarar vago, a partir de 01 de agosto de 2014, o cargo
de Professor do Magistério do Superior, do Quadro de Pessoal, em
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, de BIAN-
CA SCLIAR CABRAL MANCINI, com lotação no Departamento de
Educação Física. Processo nº 23078.021737/2014-71.

Nº 5.935 - Exonerar, a pedido, a partir de 24 de junho de 2014, nos
termos do artigo 34 "caput", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, MARIA DE LOURDES DRACHLER, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, código 705001, Classe Adjunto,
Nível 01, do Quadro de Pessoal, com lotação e exercício no De-
partamento de Assistência e Orientação Profissional. Processo nº
23078.015840/2014-82.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-22T05:59:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




